
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1542– 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2018 
PROCESSO 4482/2018 

Objeto: Constitui objeto da presente licitação a contratação de 
empresa para pavimentação de vias urbanas municipal, totalizando 
a área de 25.334,47m² e extensão total de 3.758,10 metros lineares, 
conforme anexo I do edital, Convênio nº 103/2018 - SEIL. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$2.241.187,03 
– (Dois milhões, duzentos e quarenta e um mil cento e oitenta e sete 
reais e três centavos). 
Modalidade: Tomada de preços, tipo menor preço por lote. 
Credenciamento: até às 08 horas e 30 minutos do dia 20 de 
dezembro de 2018. 
Abertura: 9 horas do dia 20 de dezembro de 2018. 
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido 
Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e 
Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, sem nenhum 
custo por parte do solicitante. 
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 28 de novembro de 2018. 
 

Rafaela Sedassari Moraes 
Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 141/2018 
Processo 143/2018 
DISPENSA 85/2018 

OBJETO: Contratação de empresa prestadora dos serviços 
autorizados de manutenção e revisão de veículo automotor. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Dispensa de Licitação, com fundamento no 
Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/1993 e com Pareceres Técnico e 
Jurídico a favor da empresa CANTARELLO VEÍCULOS E PEÇAS LTDA, 
inscrita no CNPJ 04.972.647/0001-36, versando sobre a revisão do 
automóvel de propriedade desta Câmara Municipal, com o custo 
total no valor de R$ 503,87 (quinhentos e três reais e oitenta e sete 
centavos), face ao disposto na Lei 8.666/93, uma vez que o processo 
se encontra devidamente instruído. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
de Jacarezinho, em 29 de novembro de 2018. 
 

Sidnei Francisquinho 
Presidente em Exercício 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 142/2018 
Processo 144/2018 
DISPENSA 86/2018 

OBJETO: Contratação de empresa prestadora dos serviços 
autorizados de manutenção de veículo automotor. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Dispensa de Licitação, com fundamento no 
Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/1993 e com Pareceres Técnico e 
Jurídico a favor da empresa CANTARELLO VEÍCULOS E PEÇAS LTDA, 
inscrita no CNPJ 04.972.647/0001-36, versando sobre a manutenção 
do veículo oficial de propriedade desta Câmara Municipal, uma vez 
que o sistema de freios ABS apresentou problemas, com o custo 
total no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais), face ao disposto na 
Lei 8.666/93, uma vez que o processo se encontra devidamente 
instruído. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
de Jacarezinho, em 29 de novembro de 2018. 
 

Sidnei Francisquinho 
Presidente em Exercício 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1542– 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao Decreto Municipal nº 6.666 de 28 de novembro de 2018, faz-se a seguinte correção: 
 
ONDE SE LÊ: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 15.000,00 (Quinze mil  reais), para as dotações 
abaixo especificadas de acordo com a legislação em vigor: 
Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ORGÃO 0100 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0110 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0110.0103100012.001  

3.1.90.11.00 3 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal – Fonte: 001 – Recursos do Tesouro (Descentralizados) 
-  Exercício Corrente. 

 
15.000,00 

                       TOTAL DA REDUÇÃO   15.000,00 

 
LEIA-SE: 
Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ORGÃO 0100 CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO  

UNIDADE 0110 Câmara Municipal de Jacarezinho  

DOTAÇÃO  0110.0103100012.001  

3.1.90.11.00 3 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal – Fonte: 001 – Recursos do Tesouro (Descentralizados) 
-  Exercício Corrente. 

 
15.000,00 

                       TOTAL DA REDUÇÃO   15.000,00 

 
Jacarezinho, 29 de novembro de 2018. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1542– 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6671/2018 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 
17 de março de 1964, Art. 43, e a Lei Municipal nº. 3.481 de 28 de dezembro de 2017, Artigo 4º, § Único, 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 3.277,93 (Três mil, duzentos e setenta e sete 

reais, noventa e três centavos), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

UNIDADE 0920 Fundo Municipal  de Assistência Social  

DOTAÇÃO  0920.0824400212.119  

3.3.90.39.00 531 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 940 –  Bloco de Financiamento da Gestão 

do Programa Bolsa Família e Cadastro Único – Portaria MDS 113/2015 -  Exercício Corrente. 

 

   

  3.277,93 

                       TOTAL DO CRÉDITO    3.277,93 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º.,  Inciso III da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ORGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

UNIDADE 0920 Fundo Municipal  de Assistência Social  

DOTAÇÃO  0920.0824400212.119  

3.3.90.30.00 530 Material de Consumo – Fonte: 940 – Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa 

Família e Cadastro Único – Portaria MDS 113/2015 -  Exercício Corrente 

 

 

 3.277,93 

                       TOTAL DA REDUÇÃO      3.277,93 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 29 de novembro de 2018. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1542– 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 4 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6672/2018 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 
17 de março de 1964, Art. 43, e a Lei Municipal nº. 3.481 de 28 de dezembro de 2017, Artigo 4º, §  Único, 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais), para a 

dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO URBANA  

UNIDADE 1110 Gabinete da  Secretário  

DOTAÇÃO  1110.1545200252.140  

3.3.90.30.00 594 Material de Consumo – Fonte: 000 –  Recursos Ordinários Livres  -  Exercício Corrente.  25.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO   25.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º.,  Inciso III da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

Anulação Parcial/Total da seguinte dotação orçamentária, constante do orçamento vigente: 

REDUÇÃO 

ORGÃO 1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO URBANA  

UNIDADE 1110 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1110.1545200252.140  

3.3.90.39.00 621 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 –  Recursos Ordinários Livres  -  

Exercício Corrente 

 

  25.000,00 

                       TOTAL DA REDUÇÃO    25.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 29 de novembro de 2018. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1542– 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 5 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6673/2018 

 
 

Súmula: “Atualiza a Programação Financeira e o Cronograma de 
Execução Mensal de Desembolso para o Exercício Financeiro de 
2018”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais, com base no comportamento da execução orçamentária, 
DECRETA: 
Art. 1º. Ficam devidamente atualizados, nos termos e valores estabelecidos pelo Anexos  que acompanham este instrumento, a Programação 
Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, que originalmente foram estabelecidos pelo Decreto Municipal nº. 6.303 de 19 
de janeiro de 2018. 
Art. 2º. Permanecem inalterados os demais dispositivos do referido Decreto Municipal. 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 29 de novembro de 2018. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1542– 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 6 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1542– 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 7 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 

 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1542– 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 8 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
LEI Nº 3622/2018 

 
 

(Projeto de Lei do Executivo 135/2018) 
LEI N° 3.622/2018 

de 29 de novembro de 2018 
 
“Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar, nos termos da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964, Artigo 43, e da Lei Municipal 
3.481, de 28 de dezembro de 2017, e alteração das demais peças orçamentárias vigentes”. 
 

A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
 
Art. 1º. Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 147.000,00 (cento e quarenta e sete mil 
reais), para a dotação abaixo especificada e, consequentemente, alterações no PPA Quadriênio 2018 a 2021 – Lei Municipal 3.479, de 28 de 
dezembro de 2017, e LDO 2018 – Lei Municipal 3.480, de 28 de dezembro de 2017: 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ÓRGÃO 0700 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0710 Gabinete da Secretária   

DOTAÇÃO  0710.1236100082.054  

3.3.90.30.00 233 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente 25.000,00 

    

ÓRGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

UNIDADE 0920 Fundo Municipal de Assistência Social  

DOTAÇÃO  0920.0824400222.129  

3.3.90.32.00 550 
 

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita – Fonte: 000 – Recursos Ordinários 
(Livres) – Exercício Corrente 

15.000,00 

    

ÓRGÃO 1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO URBANA  

UNIDADE 1110 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1110.1545200252.138  

3.3.90.37.00 610 
 

Locação de Mão de Obra – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente 
107.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 147.000,00 

 
Art. 2º. Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1º., inciso III da Lei Federal 
4.320/1964: 
- Anulação Externa das seguintes dotações orçamentárias, constantes do Orçamento vigente: 

REDUÇÕES 

ÓRGÃO     0100 CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO  

UNIDADE     0110 Câmara Municipal de Jacarezinho  

DOTAÇÃO  0110.0103100011.001  

4.4.90.52.00   1 Equipamentos e Material Permanente – 001 – Recursos do Tesouro – 
(Descentralizados) – Exercício Corrente 

20.000,00 

    

DOTAÇÃO  0110.0103100012.001  

3.1.90.16.00 5 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil – Fonte: 001 – Recursos do Tesouro – 
(Descentralizados) – Exercício Corrente 

20.000,00 

3.3.90.30.00 7 Material de Consumo – Fonte: 001 – Recursos do Tesouro – (Descentralizados) – 
Exercício Corrente 

15.000,00 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1542– 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 9 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

3.3.90.33.00 8 Passagens e Despesas com Locomoção - Fonte: 001 – Recursos do Tesouro – 
(Descentralizados) – Exercício Corrente 

17.000,00 

3.3.90.35.00 09 Serviços de Consultoria – Fonte: 001 – Recursos do Tesouro – (Descentralizados) – 
Exercício Corrente 

10.000,00 

3.3.90.36.00 10 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – Fonte: 001 – Recursos do Tesouro – 
(Descentralizados) – Exercício Corrente 

35.000,00 

3.3.90.39.00 11 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 001 – Recursos do Tesouro – 
(Descentralizados) – Exercício Corrente 

10.000,00 

3.3.90.46.00 12 Auxílio-Alimentação – Fonte: 001 – Recursos do Tesouro – (Descentralizados) – 
Exercício Corrente 

10.000,00 

3.3.90.92.00 13 Despesas de Exercícios Anteriores – Fonte: 001 – Recursos do Tesouro – 
(Descentralizados) – Exercício Corrente 

5.000,00 

3.3.90.93.00 14 Indenizações e Restituições – Fonte: 001 – Recursos do Tesouro – (Descentralizados) – 
Exercício Corrente  

5.000,00 

                       TOTAL DAS REDUÇÕES 147.000,00 

 

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 29 de novembro de 2018. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1542– 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
10 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
LEI Nº 3623/2018 

 
 

(Projeto de Lei do Executivo 137/2018) 
LEI N° 3.623/2018 

de 29 de novembro de 2018 
 

“Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar, nos termos da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964, Artigo 43, e da Lei Municipal 
3.481, de 28 de dezembro de 2017, e alteração das demais peças orçamentárias vigentes”. 
 
A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
 
Art. 1º. Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 321.500,00 (trezentos e vinte um mil e 
quinhentos reais), para a dotação abaixo especificada e, consequentemente, alterações no PPA Quadriênio 2018 a 2021 – Lei Municipal 3.479, de 
28 de dezembro de 2017, e LDO 2018 – Lei Municipal 3.480, de 28 de dezembro de 2017: 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ÓRGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030100152.096  

3.3.90.30.00 
422 

 
Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente 

43.700,00 

3.3.90.37.00 426 Locação de Mão de Obra – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente 40.000,00 

3.3.90.37.00 
427 Locação de Mão de Obra – Fonte: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%) – 

Exercício Corrente 
237.800,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 321.500,00 

 
Art. 2º. Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1º., inciso III da Lei Federal 
4.320/1964: 
 
- Anulação Parcial/Total das seguintes dotações orçamentárias, constante do Orçamento vigente: 

REDUÇÕES 

ÓRGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.0103100122.087  

3.3.90.30.00 
389 

 
Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício Corrente 

18.500,00 

3.3.90.39.00 
391 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 

– Exercício Corrente 
 

25.200,00 

3.3.90.39.00 
392 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas 

(EC 29/00 – 15%) – Exercício Corrente 
 

3.800,00 

    

DOTAÇÃO  0810.103200152.098  

3.3.90.36.00 
434 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – Fonte: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas 

(EC 29/00 – 15%) – Exercício Corrente 
10.000,00 

3.3.90.39.00 
436 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas 

(EC 29/00 – 15%) – Exercício Corrente 
74.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030300172.102  

3.3.90.32.00 
450 Material, Bem ou Serviço para Distribuição – Fonte: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 

29/00 – 15%) – Exercício Corrente 
150.000,00 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1542– 11 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
11 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

    

DOTAÇÃO  0810.1012200112.171  

3.3.90.39.00 
376 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 

– Exercício Corrente 
40.000,00 

                       TOTAL DAS REDUÇÕES 321.500,00 

 
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 29 de novembro de 2018. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2018-11-29T16:51:52-0300




